Tu n'as donc pas compris combien est haute l'opinion que les philosophes ont d'eux-mêmes, eux qui, selon Horace, se considèrent rois parmi les rois. Ils ne se soumettent ni aux conformismes ni au service, ils vivent en eux-mêmes, et, satisfaits de leur paix intérieure, ils se suffisent et ne recherchent point les choses extérieures, et tout ce que la plèbe honore, eux le dédaignent, tous les plaisirs que les hommes désirent ou les ambitions qui les motivent, eux s'en détournent et les condamnent. Je m'en tiens à cette mienné conviction et je préfère ma cellule, mes études, les plaisirs de mes livres, la paix de mon âme, aux cours princières, aux affaires, à vos préoccupations, aux faveurs des charges publiques ⁸⁶.

Sous cette haute rhétorique, ce sont bien les paroles de Siger qui résonnent, lui qui n'hésitait pas à proclamer que les philosophes étaient « *nobiliores regibus et principibus* » ⁸⁷.

85. « *Est enim totum hoc philosophari (quae est nostrae aetatis infelicitas) in contemptum potius et contumeliam, quam in honorem et gloriam. Ita inuasit fere omnium mentes exitialis haec et monstruosa persuasio, aut nihil aut paucis philosophandum. Quasi rerum causas, naturae vias, uniuersi rationes, Dei consilia, caelorum terraeque mysteria, prae oculis, prae manibus exploratissima habere nihil sit prorsus, nisi uel gratiam inde aucupari aliquam uel lucrum sibi quis comparare possit. Quin eo deuentum est ut iam (proh dolor !) non existimentur sapientes nisi qui mercenarium faciunt studium sapientiae, ut sit uidere pudicam Palladem, deorum munere inter homines diuersitantem, eiici, explodi, exsibilari [...]* » (*Oratio*, p. 130).

86. « [...] *sub culpae nota uel criminis censeatur, ergo uicio alicui uertetur [...] quod diuina mysteria, naturae consilia perscrutans, hoc perfruat otio, caeterarum rerum despector & negligens, quando illa possurit, sectatorum suorum uota satis implere [...]. Scribis appetere tempus, ut me alicui ex summis Italiae principibus dedam. Adhuc illam philosophantium de se opinionem non nosti, qui iuxta Horatium se regum reges putant, mores pati & seruire nesciunt, secus habitant, & sua contenti animi tranquillitate, si sibiipsis ipsis supersunt, nihil extra se quaerunt, quae in honore sunt apud uulgus, inhonora sunt apud illos, & omnino quaecunque uel humana sitit libido, uel suspirat ambitio, negligunt & contemunt [...]. In hac opinione perstans, cellulam meam, mea studia, meorum librorum oblectamenta, meam animi pacem, regis aulis, publicis negociis, uestris aucupiis, curie fauoribus, antepono* » (*Lettre à Andrea Corneo, Opera omnia*, fol. 377).